
 

 

 

 

Al sito WEB: www.iisfaicchio-castelvenere.edu.it 
➢ sezione POC e Albo on-line 

➢ sezione amministrazione trasparente 

A tutta la comunità scolastica  
A tutti gli interessati 
Agli Atti 

 

Oggetto: Decreto di avvio per la procedura di selezione di figure professionali ESPERTI/TUTOR da 

impiegare nell'ambito del progetto: “Conoscere per orientarsi” 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 

Rotazione (FdR) – Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 

23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche 

secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor” – 

 

Codice progetto: 10.1.6A-FDRPOC-CA-2024-202 

CUP: F24D25000670001 

Titolo progetto: Conoscere per orientarsi 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

 

 

 

 

 

Istituto d'Istruzione Superiore Faicchio con sede coordinata di Castelvenere 
 

       

Corso Serale IPSEOA Castelvenere 

      

   

Castelvenere: Piazza dei Caduiti, cap. 82037 tel. +39 0824940154 

Email: bnis02300v@istruzione.it - Posta elettronica certificata (PEC): bnis02300v@pec.istruzione.it 

https://www.iisfaicchio-castelvenere.edu.it 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE FAICCHIO - C.F. 90003320620 C.M. BNIS02300V - A775CA2 - ufficio protocollo

Prot. 0000949/U del 18/02/2026 10:55
IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.iisfaicchio-castelvenere.edu.it/
http://www.iisfaicchio-castelvenere.edu.it/
mailto:bnis02300v@istruzione.it
mailto:bnis02300v@istruzione.it
mailto:bnis02300v@pec.istruzione.it
mailto:bnis02300v@pec.istruzione.it
http://www.iisfaicchio-castelvenere.edu.it/
http://www.iisfaicchio-castelvenere.edu.it/


 

 

 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 

107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 11, comma 1, della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in 

materia di pubblica amministrazione”, in forza del quale “ogni nuovo progetto di investimento pubblico, 

nonché ogni progetto in corso di attuazione alla predetta data, è dotato di un "Codice unico di 

progetto",che le competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatori richiedono in via telematica secondo 

la procedura definita dal CIPE”; 

VISTO altresì l’articolo 11, comma 2-bis, della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 ai sensi del quale “gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 

2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano 

l’esecuzione di progetti d'investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al 

comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTA la delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022 avente ad oggetto «Individuazione dei dati e delle 

informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici al fine di monitorare l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità 

generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 

47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale 

(GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24) 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE FAICCHIO - C.F. 90003320620 C.M. BNIS02300V - A775CA2 - ufficio protocollo

Prot. 0000949/U del 18/02/2026 10:55
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

 

VISTA il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 52  verbale n. 5  - 

del 23/01/2025 per l’Esercizio finanziario 2025; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei ed il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” CCI 2014IT05M2OP001- Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTO l’avviso pubblico n 64310 del 23/04/2025, di cui all'oggetto; 

VISTE le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON; 

RITENUTO che questa Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente ad individuare le figure 

richieste, attraverso ricognizione del personale interno all’Istituzione (in primis tutor dell’orientamento e 

orientatore) o di personale interno ad altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime); 

CONSIDERATO che ove non sia possibile si procederà con il conferimento dell’incarico al personale 

esterno o di altra Pubblica Amministrazione con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, 

del decreto legislativo n. 165/2001; 

TENUTO CONTO della possibilità di affidare ad un operatore economico il servizio in oggetto come 

chiarito dalla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 4302 del 14/01/2023 CHIARIMENTI 

E F.A.Q. al quesito n. 4 che prevede espressamente “Nel caso di affidamento di dette attività a operatori 

economici si applicano le norme di cui al codice dei contratti pubblici”; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, otto figure per lo 

svolgimento dell’attività di Esperto e otto per lo svolgimento dell’attività di  Tutor nell’ambito del 

progetto autorizzato e finanziato, cod. 10.1.6A-FDRPOC-CA-2024-202  dal titolo Conoscere per orientarsi; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali per lo 

svolgimento dell'attività di Esperti e tutor mediante procedura comparativa di titoli, per un importo 

pari a € 24.000,00 omnicomprensivi, commisurata all’attività effettivamente svolta; 

• di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto in questione ai sensi della legge n. 

241/1990 e dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, come da nomina 0005191/U del 02/11/2025; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

https://www.iisfaicchio-castelvenere.edu.it/  per la massima diffusione, nelle sezioni albo online e 

amministrazione trasparente, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Ester Riccitelli. 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE FAICCHIO - C.F. 90003320620 C.M. BNIS02300V - A775CA2 - ufficio protocollo

Prot. 0000949/U del 18/02/2026 10:55
IV.5 - Progetti e materiali didattici

https://www.iisfaicchio-castelvenere.edu.it/
https://www.iisfaicchio-castelvenere.edu.it/

		2026-02-18T15:00:00+0100
	MARIA ESTER RICCITELLI




